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Nr 133.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 
försäljning av en fabrik för tillverkning av syntetiskt 
gummi. (2:a avd.)

Kungl. Maj:t har i propositionen nr 110, under åberopande av bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den 2 april 
1948, föreslagit riksdagen medgiva, att en i Stockvik belägen fabriksfastig- 
het avsedd för tillverkning av syntetiskt gummi må överlåtas till Stock
holms superfosfat fabriks aktiebolag på vissa av chefen för folkhushållnings- 
departementet angivna villkor.

Av propositionen inhämtas huvudsakligen följande.
I syfte att motverka den råvarubrist, som under kriget drabbade landets 

gummiindustri genom avspärrningen av handelsförbindelserna, påbörjades 
redan 1941 en av statsmakterna stödd verksamhet för att åstadkomma en 
inhemsk tillverkning av syntetiskt gummi. Verksamheten bedrevs efter 
hand enligt därom mellan statens industrikommission och Stockholms su
perfosfat fabriks aktiebolag träffade avtal dels vid en av staten och bo
laget gemensamt bekostad fabriksanläggning i Ljungaverk, dels vid en 
utan kostnad för bolaget uppförd fabrik i Stockvik. Då handelsförbin
delserna med utlandet efter krigets slut kunde återupptagas och det blev 
möjligt att ånyo importera råvaror för gummiindustrien, bortföll behovet 
att ur försörjningssynpunkt längre fortsätta den inhemska tillverkningen 
av syntetiskt gummi. Driften vid Stockviksfabriken nedlades i maj 1946, 
varefter åtgärder vidtogos för fabrikens bevarande. Vid fabriken i Ljunga
verk upphörde tillverkningen av syntetiskt gummi i fabriksmässig skala 
med utgången av år 1947, men viss försöksverksamhet i anslutning till 
forskningsarbetet skall fortsätta under år 1948 liksom även arbeten för 
konservering av fabriken, inberäknat upprättande av ritningar och arbets
beskrivningar för arkivering.

Sedan fosfatbolaget i september 1946 gjort framställning om reglering i 
ett sammanhang av de mellanhavanden, som förelåge mellan kronan och 
bolaget, har en för ändamålet särskilt utsedd förhandlare framlagt förslag 
till uppgörelse med bolaget. I förslaget ingår bland annat överlåtelse till 
bolaget av gummifabriken i Stockvik. Taxeringsvärdet å densamma utgör 
enligt uppgift 2 885 000 kronor. Köpesumman för gummifabriken har upp
tagits till 1 621 000 kronor, vartill emellertid kommer att bolaget sam
tidigt avstatt från vissa ansprak a livsmedelskommissionens clearingkassa 
för gödselmedel, angivna till 1 000 000 kronor.
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Riksnämnden för ekonomisk försvarsberedskap har icke haft något att 
erinra mot överlåtelsen och har icke ansett erforderligt att fabriken hålles i 
beredskap.

Departementschefen har, med hänsyn till riksnämndens ställningstagande 
samt under åberopande av att det torde få anses vara av värde att fabriks
anläggningen kommer till praktisk nytta, anslutit sig till förslaget om för
säljning.

Utskottet. Vid sin prövning av förevarande ärende har utskottet funnit 
sig böra tillstyrka bifall till Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag. Utskottet 
hemställer alltså,

att riksdagen må medgiva, att ifrågavarande fabriks- 
fastighet i Stockvik må överlåtas till Stockholms super
fosfat fabriks aktiebolag på de villkor, som angivas i det
1 statsrådsprotokollet över folkhushållningsärenden för den
2 april 1948 omnämnda förslaget till uppgörelse med 
bolaget.

Stockholm den 28 maj 1948.
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Närvarande: se under utlåtandet nr 132.


